



ROMÂNIA - JUDEȚUL ARAD
ORAȘUL CHIȘINEU – CRIȘ



Chișineu – Criș str.Înfrățirii nr.97 Cod 315100 ; Tel.0257-350098; Fax 0257-350059

e-mail : primariachcris@yahoo.com

Nr. 10636/09.07.2026

RAPORT DE SPECIALITATE

la Proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului local cultural-recreativ „DISCOVER ENGLISH – Comunicare, cultură și creativitate” finanțat din bugetul local al UAT Orașul Chișineu-Criș și a Regulamentului privind organizarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea Programului local cultural-recreativ „DISCOVER ENGLISH – Comunicare, cultură și creativitate”

Elaborat în temeiul **art. 136 alin. (3) lit .a)** din **O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.**

Analizând Proiectul de hotărâre înregistrat în registrul special sub nr. 140/09.07.2026 și Referatul de aprobare al inițiatorului înregistrat cu nr. 10634 / 09.07.2026,

Subsemnații Florentina-Simona CURTA, secretar general și Emilian LASC, consilier juridic, înaintăm prezentul raport de specialitate la *Proiectul de hotărâre nr.140 din data de 09.07.2026 privind aprobarea Programului local cultural-recreativ „DISCOVER ENGLISH – Comunicare, cultură și creativitate” finanțat din bugetul local al UAT Orașul Chișineu-Criș și a Regulamentului privind organizarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea Programului local cultural- recreativ „DISCOVER ENGLISH – Comunicare, cultură și creativitate.*

I. Obiectul raportului

Prezentul raport de specialitate este întocmit în vederea fundamentării *Proiectului de hotărâre privind aprobarea Programului local cultural-recreativ „DISCOVER ENGLISH – Comunicare, cultură și creativitate” finanțat din bugetul local al UAT Orașul Chișineu-Criș și a Regulamentului privind organizarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea Programului local cultural- recreativ „DISCOVER ENGLISH – Comunicare, cultură și creativitate,*

Programul propus este destinat copiilor înscriși în ciclul primar și gimnazial, urmărește dezvoltarea unor activități cultural-educative și recreative prin utilizarea limbii engleze ca instrument de comunicare, în cadrul unor ateliere interactive desfășurate în afara programului școlar.

II. Necesitatea și oportunitatea adoptării proiectului

Autoritățile administrației publice locale au obligația de a promova și susține dezvoltarea comunității locale prin organizarea și finanțarea unor activități de interes public care contribuie la

dezvoltarea armonioasă a copiilor și la creșterea accesului acestora la activități culturale și recreative. La nivelul orașului există un interes crescut al părinților pentru activități extrașcolare, cu specific recreativ și cultural, iar oferta locală este limitată. Programul propus răspunde acestei nevoi prin organizarea unor activități nonformale care stimulează creativitatea, comunicarea, spiritul de echipă, dialogul intercultural și participarea copiilor la viața comunității. Totodată, programul urmărește valorificarea elementelor de cultură și civilizație din spațiul anglofon prin metode specifice educației nonformale, precum ateliere interactive desfășurate în limba engleză, activități de lectură și storytelling ,jocuri tematice, activități pentru dezvoltarea vocabularului uzual și a exprimării orale, precum și jocuri de expresie verbală.

III Fundamentarea juridică și cadrul legal aplicabil

Inițierea, organizarea și finanțarea unui astfel de program de către UAT Orașul Chișineu-Criș se circumscrie ariei de competență exclusivă a autorităților deliberative locale. Conform prevederilor **art. 129 alin. (2) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ**, consiliul local are atribuții privind asigurarea serviciilor publice de interes local. Aceste atribuții sunt detaliate la **alin. (7)** din același articol, stipulând că, organul deliberativ - consiliul local asigură cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes local privind educația, tineretul, cultura, precum și activitățile de recreere.

Proiectul de hotărâre este fundamentat pe dispozițiile Codului administrativ, care consacră competența Consiliului Local de a hotărî asupra administrării intereselor comunității locale și de a aproba programe și proiecte de interes local. De asemenea, sunt avute în vedere dispozițiile privind finanțele publice locale, legislația în materia achizițiilor publice, protecția copilului, protecția datelor cu caracter personal și celelalte acte normative incidente.

Programul nu reprezintă o formă de învățământ și nu substituie activitatea unităților de învățământ. Activitățile au caracter cultural, recreativ și nonformal, iar limba engleză este utilizată exclusiv ca mijloc de comunicare și desfășurare a atelierelor. Prin urmare, proiectul se încadrează în atribuțiile administrației publice locale privind organizarea și susținerea activităților culturale și recreative de interes local.

În ceea ce privește cadrul legal aplicabil, atât programul, cât și regulamentul, au la bază următoarele acte normative:

- a) **Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;**
- b) **Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;**
- c) **Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare;**
- d) **Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;**
- e) **Legea nr. 118/2019 privind Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, cu modificările și completările ulterioare;**
- f) **Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată;**

g) Regulamentul (UE) 2016/679 și Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor).

III. Modalitatea de implementare

Implementarea Programului se va realiza prin încheierea unui contract de achiziție publică de servicii cu un operator economic specializat, desemnat cu respectarea legislației în materia achizițiilor publice. Prestatorul va organiza activitățile potrivit cerințelor stabilite de autoritatea contractantă și regulamentului aprobat de Consiliul Local.

Selecția beneficiarilor va fi realizată în condiții de transparență, egalitate de șanse și nediscriminare, potrivit criteriilor obiective prevăzute în regulament.

Participarea copiilor la Program este gratuită.

IV. Impactul financiar

Cheltuielile necesare implementării Programului sunt prevăzute în bugetul local, la capitolul destinat activităților de cultură, recreere și timp liber. Plata serviciilor se va realiza exclusiv în baza contractului de servicii, a documentelor justificative și a confirmării prestării activităților.

Programul nu generează obligații financiare suplimentare pentru beneficiari sau familiile acestora.

V. Impactul asupra comunității

Implementarea Programului va conduce la diversificarea activităților cultural-recreative organizate la nivel local, la creșterea gradului de participare a copiilor la activități nonformale și la consolidarea rolului administrației publice locale în susținerea inițiativelor destinate dezvoltării comunității.

Prin caracterul gratuit al Programului se urmărește facilitarea accesului unui număr cât mai mare de copii la activități de calitate, organizate în condiții de siguranță și transparență.

VI. Principiul Teritorialității și Siguranța Beneficiarilor

Din perspectiva controlului de audit, utilizarea veniturilor proprii sau a cotelor defalcate ale unui UAT pentru subvenționarea unor servicii de care beneficiază cetățeni din afara razei teritoriale reprezintă cheltuială neeligibilă, generatoare de prejudiciu administrativ. Prin urmare, Regulamentul atașat limitează în mod legal accesul exclusiv la copiii cu domiciliul/reședința în UAT Orașul Chișineu-Criș.

De asemenea, pentru asigurarea normelor de siguranță fizică și morală a minorilor în spațiile culturale, documentația de atribuire va obliga operatorul economic – prestator de servicii să depună dosarele de personal ale specialiștilor delegați (personal calificat), conținând **Certificatul de Cazier Judiciar** și **Certificatul de Integritate Comportamentală** conform

dispozițiilor **Legii nr. 118/2019 privind Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor, cu modificările și completările ulterioare**, precum și asumarea expresă a obligației de a asigura un mediu sigur și adecvat pentru desfășurarea activității cu minori, inclusiv din perspectiva normelor de sănătate și Securitate.

VII. Concluzii

Având în vedere cele prezentate, apreciem că proiectul de hotărâre este legal, oportun și justificat din perspectiva interesului public local.

Întrucât proiectul de hotărâre îndeplinește toate condițiile de oportunitate socio-culturală, este fundamentat legal pe dispozițiile Codul Administrativ, respectă pragurile Legii Achizițiilor Publice și integrează mecanismele de siguranță financiară impuse de Legea Finanțelor Publice Locale, considerăm că proiectul poate fi supus dezbaterii și aprobării Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș, astfel că propunem spre analiză și aprobare prezentul Raport și Proiectul de hotărâre nr. 140 din data de 09.07.2026 privind aprobarea Programului local cultural-recreativ „DISCOVER ENGLISH – Comunicare, cultură și creativitate” finanțat din bugetul local al UAT Orașul Chișineu-Criș și a Regulamentului privind organizarea, implementarea, monitorizarea și evaluarea Programului local cultural- recreativ „DISCOVER ENGLISH – Comunicare, cultură și creativitate”.

Secretar general

Florentina-Simona CURTA

Consilier juridic

Emilian LASC